
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
V PŘEROVĚ
příspěvková organizace

Výroční zpráva
za rok 2022



Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
ORGANIZACE

Název: Městská knihovna v Přerově, příspěvková organizace

Adresa: Žerotínovo nám. 211/36, 750 02 Přerov 

Telefon: 581 334 060, 724 534 108 

E-mail: knihovna@knihovnaprerov.cz 

Web: https://www.knihovnaprerov.cz 

Facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaPrerov

Instagram: https://www.instagram.com/knihovnaprerov

IČ: 70 88 76 16 

ID datové schránky: kefk5ik

Zřizovatel: statutární město Přerov 

Ředitelka: Mgr. Edita Hausnerová 

Obchodní rejstřík: Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě, oddíl Pr, vložka 78 

Evidenční číslo MK ČR: 667 

Další pracoviště ve městě: 

Pobočka Předmostí, Hranická 93/14, ev. č. 3698        

Pobočka Velká Dlážka 44, ev. č. 3699 

Půjčovna pro děti, Palackého 1, ev. č. 3697 

Pobočky v místních částech: 

Místní knihovna Čekyně, Na Červenici 2/32, ev. č. 3701 

Místní knihovna Dluhonice, Náves 32, ev. č. 3702 

Místní knihovna Henčlov, Zakladatelů 69, ev. č. 3703 

Místní knihovna Kozlovice, Grymovská 47, ev. č. 3704 

Místní knihovna Lověšice, Mírová 16/18, ev. č. 3705 

Místní knihovna Lýsky, U Silnice 18/44, ev. č. 3706 

Místní knihovna Penčice, Rohová 1/124, ev. č. 3707 

Místní knihovna Újezdec, Hlavní 61, ev. č. 3708 

Místní knihovna Vinary, Vinařská 5/18, ev. č. 3709 

Místní knihovna Žeravice, Na Návsi 40/100, ev. č. 3710 



Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022

ÚVOD3

KDO JSME A CO DĚLÁME5

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY6

VZDĚLÁVÁNÍ, PROJEKTY A PROPAGACE10

STŘEDISKOVÉ SLUŽBY A REGIONÁLNÍ FUNKCE14

PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ UKAZATELE17

OBSAH

Zajištění knihovnických  a informačních služeb6
Nákup, evidence, zpracování a vyřazování knihovního fondu9

Vzdělávací a kulturně výchovná činnost10
Propagace knihovny13

Grantové a dotační programy13

Poradenská, konzultační a metodická činnost14
Doplňování a zpracování knihovního fondu, revize a aktualizace15

Vzdělávací a kulturně výchovná činnost16

Hospodaření knihovny17
Zaměstnanci21



Městská knihovna v Přerově poskytovala v roce 2022 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se
svou Zřizovací listinou, a jakožto veřejná knihovna evidovaná Ministerstvem kultury ČR (evidenční číslo
0667/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon).

Činnost knihovny byla v hodnoceném období zaměřená zejména na očekávaný návrat uživatelů po
opadnutí vln protiepidemických opatření, jež se podepsaly na citelném odlivu čtenářů. Zvolené strategické
kroky cílily především na zefektivnění knihovnických procesů, rozšíření a zatraktivnění nabídky služeb, a to
včetně aktivit souvisejících se zajištěním přeneseného výkonu regionálních funkcí v obecních knihovnách
okresu Přerov.

Navýšením prostorových dispozic půjčovny pro dospělé se sídlem na Žerotínově náměstí, optimalizací
pracovního i obsluhovaného zázemí, úpravou organizační struktury, částečnou obměnou mobiliáře, editací
kulturně-vzdělávacích programů a v neposlední řadě také díky zachování pravidelného přísunu knižních
novinek navzdory skokovému zdražování, došlo v průběhu roku 2022 k nárůstu počtu uživatelů, výpůjček   
 i celkové návštěvnosti městské knihovní sítě. 

ÚVOD

Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 3



Pozitivní roční bilance vypovídá o mimořádném nasazení pracovníků knihovny i o důvěře zřizovatele,
statutárního města Přerova, který organizaci poskytuje prostředky ze svého rozpočtu na rozvoj služeb ke
spokojenosti obyvatel i návštěvníků Přerova.

K dořešení však stále zůstává prostorový hendikep přerovské městské knihovny, jenž v mnoha ohledech
dlouhodobě limituje číselné i výkonové ukazatele této organizace, což má dopad na její očekávaný status
v podobě pilíře občanské společnosti, vzdělanosti a kultury – a to nejen na lokální úrovni.

Mgr. Edita Hausnerová
ředitelka Městské knihovny v Přerově, p. o.

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 4

Před námi je nový rok plný výzev, ať už v konfrontaci s měnícími se
potřebami uživatelů, rychle se rozvíjejícím informačním prostředím,
kondicí městského rozpočtu či (ne)očekávánými událostmi. Předem
vím, že uděláme vše, abychom obstáli i v roce 2023." 

" 



Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o.

poskytování knihovnických a informačních služeb (zejména půjčování
nejrůznějších druhů knihovních dokumentů)  
akvizice (výběr a nákup) dokumentů
evidence, revize a vyřazování dokumentů
katalogizace a technické zpracování dokumentů
distribuce knih a časopisů na pobočky města
rozvoz knihovních dokumentů do domů s pečovatelskou službou

komplexní výkon programových, vzdělávacích a projektových činností
knihovny pro vzdělávací instituce i širokou veřejnost
vyhledávání zdrojů dotačních titulů a grantových programů, podávání
návrhů jejich využití k realizaci pořádaných aktivit 
tvorba informačních a propagačních tiskovin a jejich distribuce 
správa sociálních sítí knihovny, komunikace se zástupci médií 
příprava vzdělávacích programů dle aktuálních potřeb zaměstnanců

výkon regionálních funkcí pro střediska Přerov a Všechovice
poskytování odborných knihovnických a informačních služeb pro 45
neprofesionálních knihoven střediska Přerov (10 knihoven v místních
částech Přerova a 35 knihoven v samostatných obcích okresu Přerov)
poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy
tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce,
správa, revize a aktualizace

zabezpečování chodu organizace po finanční stránce v souladu
s platnými právními předpisy a stanoveným rozpočtem
správa svěřeného majetku, jeho údržba a obnova
personální a mzdová agenda
zajišťování chodu sítě výpočetní techniky

ÚTVAR
KNIHOVNICKÝCH
A INFORMAČNÍCH

SLUŽEB

ÚTVAR
STŘEDISKOVÝCH

SLUŽEB

ÚTVAR
VZDĚLÁVÁNÍ,

PROJEKTŮ
A PROPAGACE

ÚTVAR
PROVOZNĚ

EKONOMICKÝ

KDO JSME A CO DĚLÁME

5

Městská knihovna v Přerově je důležitou součástí společenského a kulturního života města. Coby veřejná
instituce poskytuje knihovnické a informační služby všem občanům. Vedle hlavní budovy, v níž sídlí
půjčovna pro dospělé, čítárna a studovna, spravuje své tři další pobočky na území města Přerova a deset
menších knihoven v místních částech. Jako středisková knihovna je pověřená výkonem regionálních
funkcí. Organizačně se knihovna skládá ze čtyř útvarů, které spolu vzájemně spolupracují, podílí se na
jejím chodu a zajišťování veškerých služeb. 

https://www.knihovnaprerov.cz/knihovny-v-mistnich-castech
https://www.knihovnaprerov.cz/knihovny-v-samostatnych-obcich


ZAJIŠTĚNÍ KNIHOVNICKÝCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB
Ve srovnání s rokem 2021, kdy platila vládní opatření výrazně omezující poskytování služeb, mohla v roce
2022 přerovská knihovna nabízet všechny své služby téměř bez omezení. K 1. červnu 2022 vznikl v rámci
organizace nový Útvar vzdělávání, projektů a propagace (ÚVPP), do něhož přešly tři pracovnice z Útvaru
vzdělávacích, informačních a knihovnických služeb (ÚVIKS). Pod nový útvar byla rovněž zařazena
půjčovna pro děti se dvěma knihovnicemi. Z tohoto interního důvodu byl ÚVIKS přejmenován na Útvar
knihovnických a informačních služeb (ÚKIS). Ke konci roku 2022 došlo k vytvoření nového ceníku služeb
platného od 1. 1. 2023 a ke kompletnímu přepracování knihovního řádu se všemi přílohami, který vstoupil
v platnost k 1. 2. 2023.

Po celý rok probíhala registrace a přeregistrace čtenářů, včetně tzv. rodinných registrací, které za
zvýhodněnou cenu umožňují využívat služeb knihovny až sedmi členům společné domácnosti (tuto
platnou rodinnou registraci mělo v roce 2022 celkem 601 uživatelů, z toho 222 hlavních, tj. platících).
Všichni uživatelé si během roku vypůjčili 222 438 knihovních jednotek při celkovém počtu 139 742
uskutečněných návštěv (z toho 47 075 virtuálních). Výpůjčky e-knih prostřednictvím portálu Palmknihy.cz
realizovalo celkem 259 čtenářů, kteří si do svého zařízení stáhli 1 690 elektronických knih v celkové
hodnotě 82 810,00 Kč. Zvýšený zájem o tento druh služby nastal v důsledku protiepidemických omezení,
přičemž segment uživatelů se i nadále rozšiřuje. Oblibě se mezi uživateli těší také půjčování audioknih
napříč všemi literárními žánry.

KNIHOVNICKÉ 
A INFORMAČNÍ SLUŽBY

Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 6



Městská knihovna má část knihovního fondu umístěnou ve volném výběru a převažující podíl v několika
skladech (kino Hvězda a depozitní sklad v Předmostí). V roce 2022 přibyl ke stávajícím prostorám také
sklad Atrax v Kozlovské ulici, v němž je uloženo přes 20 000 svazků z hlavní budovy na Žerotínově
náměstí, kde byla provedena v průběhu jarních měsíců optimalizace pracovního zázemí a rozšířena
kapacita obsluhovaných prostor půjčovny pro dospělé. Zatraktivnění prostor půjčovny pro dospělé
následnou částečnou obnovou mobiliáře mělo významný vliv na návštěvnost přerovské knihovny – a to
nejen v rámci běžné provozní doby. Na podzim se proto bývalá Přikrylova vila otevřela v rámci Dne
otevřených dveří všem zájemcům o historii prvorepublikové architektury a o knihovnictví současnosti.

Prostřednictvím bezplatné služby Získat – odložení z poličky probíhalo vyřizování objednávek knihovních
dokumentů ze skladů Hvězda, Atrax a z Předmostí. Službou Získat – odložení z poličky bylo objednáno za
celý rok 9 674 svazků knih. V rámci placené služby Rezervace beletrie a naučné literatury bylo uživateli
knihovny vyžádáno 2 006 svazků. 

Zajišťováno bylo rovněž půjčování dokumentů prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby (aktivních 36
požadavků, pasivních 48 požadavků) a nadále probíhal také pravidelný rozvoz knihovních dokumentů do
domů s pečovatelskou službou a do domovů seniorů na území města Přerova. Tělesně a zrakově
postiženým uživatelům byla k dispozici bezbariérová pobočka na Velké Dlážce, kde je umístěn fond
zvukových knih. Tuto službu využilo 24 uživatelů, kteří realizovali 1 462 výpůjček zvukových knih primárně
určených pro slabozraké a nevidomé občany. 

K vracení knih sloužilo čtenářům samoobslužné návratové zařízení knihobox, které je od května roku 2019
umístěno v přízemí nákupního centra Galerie Přerov. 

Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 7



Rok 2021 Rok 2022

Registrovaní uživatelé Uživatelé do 15 let

6 000 

4 000 

2 000 

0 

Rok 2021 Rok 2022

Počet návštěv Počet výpůjček

250 000 

200 000 

150 000 

100 000 

50 000 

0 

V rámci regionálních a infomačních služeb vykonávaných ve studovně knihovny bylo během roku 2022
poskytnuto uživatelům 415 registrovaných informací. Soustavně byl prováděn analytický popis článků
vybraných novin, časopisů a sborníků (766 článků) a umožňován přístup do specializovaných
elektronických databází Anopress a ASPI (Anopress – 41 přihlášení, 138 dotazů, 109 zobrazení plných textů
a článků, 4 soc. média; ASPI – 133 přihlášení, 110 dotazů, 114 zobrazení plných textů a článků). Pravidelně
probíhala evidence odebíraných časopisů a denního tisku (celkem 191 titulů, 271 svazků) a byl
zpracováván přehled regionálních osobností. Poskytovány byly kopírovací služby z materiálů knihovny,
rešeršní služby a obsluhován online chat. Vyřizovány byly rovněž dotazy v rámci referenční virtuální
služby Ptejte se knihovny.

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 8

Statistika registrovaných čtenářů 

Statistika návštěv a výpůjček 

4 387              5 232

1 102               1 540

 65 589                   92 247

 190 745                222 438 

V průběhu roku využilo některé ze služeb Městské knihovny v Přerově včetně
místních částí celkem 5 232 uživatelů (20% nárůst oproti roku 2021), kteří měli
platnou registraci. Z tohoto počtu bylo celkem 1 540 uživatelů ve věku do 15 let
(40% nárůst oproti roku 2021).

20%
40%



Plán Upravený plán Čerpání k 31. 12. 2022

Knihy a hry 900 000,00 Kč 1 280 299,23 Kč 1 280 299,23 Kč

Časopisy 170 000,00 Kč 171 675,95 Kč 171 675,95 Kč

CD-audio 70 000,00 Kč 63 289,85 Kč   63 289,85 Kč  

CELKEM 1 140 000,00 Kč 1 515 265,03 Kč 1 515 265,03 Kč

NÁKUP, EVIDENCE, ZPRACOVÁNÍ A VYŘAZOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
Knihovní fond byl během celého roku 2022 průběžně doplňován a aktualizován dle požadavků a potřeb
čtenářů v návaznosti na množství přidělených finančních prostředků. V roce 2022 bylo uživateli knihovny
podáno 208 návrhů na nákup literatury. Tyto požadavky byly vykryty nejméně z 90 %, zbývajících 10 %
nebylo vykryto z důvodu nedostupnosti knih na trhu v případě starších titulů nebo výše pořizovacích
nákladů. V průběhu roku 2022 došlo vlivem celospolečenských událostí ke skutečně výraznému nárůstu
cen knih a dalších dokumentů (v posledních pěti letech se ceny každoročně navyšovaly o 8 %). Ve druhé
polovině roku získala knihovna od zřizovatele mimořádný příspěvek na nákup knih a dalších 52 000,00 Kč
od soukromých dárců. Nezanedbatelný byl rovněž vlastní výtěžek z prodeje vyřazených knih. 

Se všemi dodavateli knihovních dokumentů, u nichž se předpokládalo, že objednávky v roce 2022
přesáhnou hodnotu 50 000,00 Kč, byly uzavřeny rámcové smlouvy a tyto uveřejněny v Registru smluv.
Podle statistiky činila úspora díky poskytovanému rabatu od dodavatelů 693 857,00 Kč.

Knihovna se rovněž zapojila do projektu Česká knihovna a využila nabídku nekomerčních titulů
uměleckých děl české literatury dotované MK ČR. Z dotačního programu Knihovna 21. století byly získány
finanční prostředky ve výši 12 000,00 Kč, kterými byl částečně uhrazen nákup licence na zvukové knihy
za 25 000,00 Kč. 

V průběhu roku 2022 bylo nakoupeno a zaevidováno 6 415 dokumentů (knihy, CD-audio, zvukové knihy,
elektronické zdroje, hudebniny, mapy a hry). V rámci darů od institucí a fyzických osob knihovna získala 
 a zaevidovala 349 knih za 43 741,00 Kč, 63 harlequinů za 1 890,00 Kč a 41 časopisů za 205,00 Kč.

Vyřazeno bylo celkem 10 750 knih, 15 CD-audio a 89 elektronických zdrojů. Ve většině případů se pak
jednalo o opotřebované a poškozené knihy nebo multiplikáty. Na pravidelných prodejích vyřazených
starých knih a časopisů bylo institucemi a fyzickými osobami odkoupeno 14 389 svazků knih a časopisů,
jejichž celková částka činila 92 185,00 Kč.

Městská knihovna v Přerově evidovala k 31. 12. 2022 celkem 138 182 dokumentů, z toho 123 423 svazků
knih, 9 654 CD-audio mluveného slova a hrané hudby, 231 elektronických zdrojů, 87 hudebnin, 120 map,
841 trojrozměrných dokumentů (z toho 778 stolních a deskových her) a 3 826 zvukových knih.

Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 9

 Přehled rozpočtu a čerpání na nákup knihovních dokumentů
 



VZDĚLÁVÁNÍ,
PROJEKTY A PROPAGACE

Březen – měsíc čtenářů (BMČ), 1. – 31. 3. 2022
Noc s Andersenem - program pro děti zakončený přenocováním v knihovně, 1. 4. 2022
S knížkou do života (Bookstart) - ve spolupráci s Magistrátem města Přerova (Vítání občánků,
průběžně po celý rok od 23. 4. 2022); program pro rodiče s dětmi, podzim 2022 (3 akce/46 účastníků)
Projekt "Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – 14. ročník, projekt na podporu čtenářské
gramotnosti pro žáky 1. tříd přerovských základních škol (51 akcí/856 žáků)
Týden knihoven, 3. – 9. 10. 2022

Místní akce Jarní zastávky s tematikou 430. výročí narození J. A. Komenského - zastávka na ulici
Palackého, 24. 3. – 22. 4. 2022
Jarní prázdniny v knihovně - tvořivé dílny, soutěže, testy, kvízy a čtení pro děti na téma pravěk,
deskové hry, stolní fotbal a hokej a hry na XBOXu, workshop s Jakubem Navaříkem s názvem „Dřevění
herci“ z Loutkového divadla Sokol Přerov, 14. - 18. 3. 2022

Vznik Útvaru vzdělávání, projektů a propagace (ÚVPP, k 1. 6. 2022) vycházel z potřeb organizace
systematicky pracovat na vzdělávacích a kulturně výchovných programech pro děti a mládež, dospělé
občany i seniory, aktivně vyhledávat dotační a grantové zdroje a propagovat činnost městské knihovny
směrem k široké veřejnosti dostupnými prostředky.

VZDĚLÁVACÍ A KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST
V Městské knihovně v Přerově probíhala během roku 2022 vzdělávací a kulturně výchovná činnost v rámci
celostátních knihovnických akcí.

Vzdělávací a kulturně výchovná činnost pro děti a mládež byla průběžně realizována během celého roku.

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 10



Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 11

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny – ukončení projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“,
Muzeum Komenského v Přerově, 8. 6. a 15. 6. 2022 (pasováno 17 tříd/281 žáků)
Tvořivé dílny - tvorba jednoduchých výrobků z dostupných materiálů, souběžně ke každé tvořivé
dílně zveřejňována videa na YouTube Městské knihovny v Přerově (25 akcí/119 účastníků)
Workshopy a tvořivé dílny v rámci projektu Poznáváme tradice a řemesla s knihovnou (4 akce/195
účastníků)
Besedy se spisovateli - setkání se spisovatelkou Dankou Šárkovou na téma Krakonoš, Krkonoše        
 a zvířátka, 9. 3. 2022 (2 akce/33 účastníků); setkání s regionální autorkou Martinou Urbanovou na
téma Dubínek a Modřínek, 5. 10. 2022 (2 akce/30 účastníků)
Vzdělávací projekt zaměřený na podporu Mediální výchovy na 1. a 2. stupni ZŠ Přerov, Trávník (školní
rok 2022/2023)
Lekce informační výchovy pro MŠ, ZŠ a SŠ (51 akcí/957 žáků)
Besedy a prezentace pro MŠ, ZŠ (161 akcí/2888 žáků)
Společná čtení (11 akcí/160 žáků)
Prázdninové tvořivé dílny s výrobou plátěných malovaných tašek – akce pro veřejnost a příměstské
tábory ve spolupráci se SVČ ATLAS a BIOS, 1. 7.-31. 8. 2022 (10 workshopů/162 účastníků)
Sobotní odpolední programy pro dětské čtenáře, říjen-prosinec 2022, každá druhá sobota od 14.00
do 17.00 hodin
Workshop s Kristýnou Janáčkovou - Vánoční tvoření, 3. 12. 2022 (10 účastníků)



Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 12

Cestovatelské besedy pro veřejnost (7 akcí/436 návštěvníků)
Velké přednášky pro veřejnost (2 akce/84 účastníků)
Malé přednášky pro veřejnost (11 akcí/156 návštěvníků)
Autorská čtení a autogramiády - křest knihy Lenky Chalupové (80 účastníků); beseda s Martinou
Kynstlerovou (68 účastníků)
Virtuální Univerzita třetího věku, dva semestry včetně exkurze a závěrečného ukončení (26 akcí/523
účastníků)
Den otevřených dveří knihovny s komentovanými prohlídkami, 8. 10. 2022 (2 akce/39 účastníků)
Workshop s Veronikou Mergentalovou – Živá semínka (15 účastníků)
Kurzy:

Příklady dobré praxe – seminář pro obecní knihovny, 14. 9. 2022 (22 účastníků)
Grafika snadno a rychle – školení pro knihovníky místních částí, 19. 10. 2022 (7 účastníků)
Metodika vzdělávacích programů – školení pro knihovnice půjčovny pro děti a poboček, 19. 10. 2022
(4 účastníci)

Probíhala rovněž soustavná vzdělávací a kulturně výchovná činnost pro dospělé. 

 - Portrét tužkou (6 akcí/43 účastníků)
 - S pastelkami za zvířaty (10 akcí/76 účastníků)
 - Maluj jako světoví malíři (5 akcí/42 účastníků)
 - Kurz trénování paměti (12 akcí/65 účastníků)
 - Grafika snadno a rychle (5 akcí/40 účastníků)

V rámci vzdělávací činnosti pro odbornou veřejnost byl realizován již zavedený odborný seminář pro
knihovníky a pedagogy Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XI. – „Pohádkový příběh
– stálice literárního světa“, 9. 11. 2022 (51 účastníků). Z příspěvků prezentovaných na semináři byl vydán
tištěný sborník.

Vzdělávací činnost a péče o odborný růst zaměstnanců Městské knihovny v Přerově zahrnovala tyto akce: 



Poznáváme tradice a řemesla s knihovnou - dotace na podporu kultury v Olomouckém kraji byla
poskytnuta ve výši 10 000,00 Kč Olomouckým krajem. Celkové náklady na projekt činily 43 625,00 Kč.
Projekt byl realizován během roku 2022 v podobě čtyř workshopů a tvořivých dílen určených pro žáky
ZŠ i širokou veřejnost.
Tiskařská dílna v knihovně – dotace byla poskytnuta Ministerstvem kultury ČR v roce 2022 v plné výši
7 000,00 Kč. Projekt byl realizován pod vedením Romana Prokeše a Pavlíny Wolfové (Studio Bez
Kliky) 16. března 2023 v podobě dvou dopoledních workshopů pro děti a jednoho odpoledního
workshopu pro dospělé.
Virtuální realita v knihovně – v roce 2022 bylo zažádáno v rámci dotačního řízení v programu VISK 3
Ministerstva kultury ČR o příspěvek ve výši 17 000,00 Kč na nákup brýlí pro virtuální realitu. Celkové
náklady na projekt činí 25 250,00 Kč. O přidělení dotace od MK ČR ve výši 15 000,00 Kč bylo
rozhodnuto v dubnu 2023.

PROPAGACE KNIHOVNY
Během celého roku 2022 propagovala knihovna svou činnost dostupnými prostředky - plakáty na
pracovištích knihovny i výlepových plochách ve městě, webové stránky www.knihovnaprerov.cz, sociální
sítě (Instagram – 494 sledujících, FB – 961 sledujících, YouTube – 120 odběratelů), měsíční kulturní přehled
Městského informačního centra, měsíční program akcí v Přerovských listech, informační a reklamní
obrazovky v budově magistrátu na náměstí T. G. Masaryka, sdělovací prostředky (regionální tisk,
regionální i celoplošná média, ČTK, Český rozhlas Olomouc), webové stránky Magistrátu města Přerova
www.prerov.eu, čtvrtletník Zpravodaj Muzea Komenského v Přerově.

GRANTOVÉ A DOTAČNÍ PROGRAMY

Výroční zpráva/2022Městská knihovna v Přerově, p. o. 13

http://www.prerov.eu/


Grafický návod na evidenci periodik v AKS Tritius
Elektronická evidence docházky neprofesionálních knihovníků
Vyhledávání v on-line katalogu (Souborný katalog Přerovska)

PORADENSKÁ, KONZULTAČNÍ A METODICKÁ ČINNOST
Regionální funkce (RF) zaručují občanům dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb ve
všech místech ČR a přispívají k vyrovnání rozdílů v kvalitě těchto služeb obyvatelům měst a malých obcí.
Pověřená knihovna plní RF v okruhu své působnosti. Městská knihovna v Přerově poskytuje odborné
služby 57 knihovnám (45 knihoven střediska Přerov, 12 knihoven střediska Všechovice). 

Na pracovištích bylo v rámci RF provedeno celkem 69 metodických návštěv a poskytnuto 158 konzultací.
Metodické návštěvy a konzultace byly zpravidla zaměřeny na organizační záležitosti týkající se evidence
či zpracování knihovních fondů, práce s výměnnými soubory, revize a aktualizace, zaškolení nových
knihovníků, grantový program VISK 3, AKS Tritius, internetové připojení v knihovnách, webové stránky
knihoven nebo projekt Bookstart – S knížkou do života. 

Metodická pomoc byla poskytnuta při přípravě na soutěž Vesnice roku (Obecní knihovna v Radvanicích)
nebo při zpracování žádosti do grantového programu VISK 3 (Obecní knihovna Lazníčky). Zřizovatelé
knihoven byli také upozorněni na vyhlášení soutěže Knihovna roku 2022. Uskutečnilo se setkání se
starosty obcí a proběhly 2 porady pro neprofesionální knihovníky. V rámci vzdělávání knihovníků byl
připraven seminář Příklady dobré praxe a školení Grafika snadno a rychle. Bylo zaškoleno 5 nových
knihovníků a pro potřeby knihoven vypracovány 3 metodické materiály: 

STŘEDISKOVÉ SLUŽBY
A REGIONÁLNÍ FUNKCE

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 14



Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 15

803 sv. pro středisko Přerov v celkových nákladech 187 392,06 Kč
384 sv. pro středisko Všechovice v celkových nákladech 89 098,17 Kč

Útvar střediskových služeb (ÚSS) zabezpečuje v rámci výkonu RF statistiku celého okresu Přerov. Během
měsíců leden až únor 2022 bylo zpracováno 116 statistických výkazů jednotlivých knihoven za rok 2021.
Kompletní zpracovaná statistická data v programu StatExcel za rok 2021 včetně statistických dat
ostatních knihoven okresu Přerov byla předána ke zpracování Vědecké knihovně v Olomouci. Všechny
výkazy byly vloženy do elektronického sběru dat na stránkách NIPOS (Národní informační a poradenské
středisko pro kulturu). Byly rovněž zpracovány a zaslány údaje pro Benchmarking knihoven.

DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU, REVIZE A AKTUALIZACE
Výměnný fond je dílčím knihovním fondem knihovny, která výměnný fond vytváří. ÚSS zajišťuje akvizici,
katalogizaci a technickou úpravu fondu, tvorbu souborů, jejich distribuci do knihoven, evidenci pohybu
výměnného fondu, jeho aktualizaci a vyřazování. Nákup knih je dotován Olomouckým krajem. 
Z finančních prostředků vyčleněných pro rok 2022 bylo nakoupeno:

Počet KJ k 31. 12. 2022 Náklady

 Přerov SP 21 717 3 846 420,11 Kč

Přerov RF 3 769 489 178,81 Kč

Všechovice 8 046 1 361 351,93 Kč

CELKEM 33 532 5 696 950,85 Kč

 Statistika knihovních fondů za rok 2022
 

Na obecních knihovnách je cirkulace souborů mezi knihovnami zajištěna 2x ročně (duben a říjen). Jeden
cirkulační soubor obsahuje přibližně 150 svazků. Mimořádné cirkulační soubory jsou tvořeny dle
požadavků knihovníků a mají různý počet svazků. Na knihovnách místních částí probíhá cirkulace 3x
ročně (v dubnu a říjnu v rámci výkonu RF, v červenci zajišťuje cirkulaci Městská knihovna v Přerově). 

Revize knihovního fondu je proces, při kterém se porovnává skutečný stav knihovních jednotek ve fondu
se stavem evidence a výpůjček. Revize probíhají na knihovnách podle předem připraveného plánu, a to 1x
za 5 let. Jde o výpomoc při fyzické revizi, obsahové prověrce, dohledávkách, opravách, aktualizaci fondu
a zpracování protokolů o výsledku revize. V roce 2022 byla v rámci RF poskytnuta odborná pomoc 18
obsluhovaným knihovnám.

V rámci jednání se starosty obcí, jejichž knihovny jsou zařazeny do střediska Přerov, byly podepsány
dodatky smluv pro rok 2022, které stanovily výši příspěvku jednotlivých obcí na nákup kmenového
knihovního fondu. Obce přispívají na nákup knih do svých kmenových fondů částkou 10,- až 30,- na
obyvatele. Středisko Přerov knihy nakupuje, zpracovává a distribuuje na základě dodacích listů, které
jsou podkladem k ročnímu vyúčtování. Pro obce bylo v roce 2022 zpracováno celkem 1 867 svazků,
nákladová cena činila 394 135,00 Kč. 



Rok 2021 Rok 2022

Registrovaní uživatelé Počet výpůjček Počet návštěv

40 000 

30 000 

20 000 

10 000 

0 

Rok 2021 Rok 2022

Registrovaní uživatelé Počet výpůjček Počet návštěv

25 000 

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

0 

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 16

Pro knihovny v místních částech bylo v roce 2022 nakoupeno a zpracováno celkem 786 dokumentů,
nákladová cena činila 174 088,40 Kč (z toho 35 deskových her). Většina nakoupených knih byla využita na
tvorbu cirkulačních souborů. Do stálého fondu knihoven byly knihy převáděny až po ukončení cirkulace.
Knihovníci zajišťovaly pro své uživatele knihy rovněž v rámci meziknihovní výpůjční služby (na pracovišti
střediska bylo kladně vyřízeno 593 žádostí).

VZDĚLÁVACÍ A KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST
Pomoc při pořádání vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit, které přispívají k rozvoji
společenského a kulturního života, byla neprofesionálním knihovníkům poskytována především při
metodických návštěvách, případně radou a doporučením při přípravě konkrétní akce. Podporována byla
spolupráce knihoven s ostatními organizacemi a skupinami v obci. Knihovnice z Obecní knihovny Bochoř
získala ocenění za 2. místo v soutěži Nejlepší venkovský knihovník Olomouckého kraje. 

V knihovnách místních částí pravidelně probíhaly tvořivé dílny, soutěže, besedy, výstavy a další kulturně
vzdělávací akce. V roce 2022 se jich uskutečnilo celkem 226 s počtem 1 494 účastníků (např. Jarní
detoxikace těla - přednáška Evy Hanečkové, Kykyryký - interaktivní loutkové představení Michaely
Borošové, výstava betlémů, výstava paličkovaných výrobků Františky Machalové, výstava obrázků
Dagmar Hrabinové, zdobení vánočních perníčků aj.).

 Statistika knihoven místních částí
 

 Statistika obecních knihoven 

 20 326          22 472

 4 930             7 981 313                371

 29 613          31 515

 12 428          14 108
 1 268              1 317



Dotace z Olomouckého kraje na výkon RF činila 1 438 186,00 Kč. RF zajišťují zaměstnanci přerovské
knihovny v rozsahu 1,93 přepočtených úvazků. 
Dotace z MK ČR na roční licenci pro přístup do KTN Praha (zvukové knihy) činila 12 000,00 Kč. Celkový
rozpočet projektu byl vyčíslen na částku 25 000,00 Kč.
Dotace na podporu kultury v Olomouckém kraji v roce 2022 (projekt Poznáváme tradice a řemesla    
 s knihovnou) činila 10 000,00 Kč. Celkový rozpočet projektu činil 43 625,00 Kč. 

Sankční poplatky Tritius - 12 937,00 Kč
Soudní a exekuční řízení - 15 130,85 Kč
Úroky z prodlení za soud - 2 866,68 Kč

Hodnota knih celkem - 51 792,92 Kč
Hodnota sankčních a ostatních poplatků - 62 202,35 Kč 
Počet dokumentů celkem - 341 ks
Počet dlužníků celkem - 246 uživatelů

HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY
Měk hospodařila v průběhu roku 2022 s přiděleným rozpočtem v celkové částce 19 739 795,88 Kč, a to
včetně dotace Olomouckého kraje určené na výkon RF, dotací z grantových programů MK ČR a OK, odpisů
a výnosů z vlastní činnosti.

Spolufinancování dotací bylo hrazeno z příspěvku na provoz, který byl zřizovatelem navýšen ve
schváleném rozpočtu o 88 000,00 Kč. 
Spoluúčast za všechny dotace činila 46 625,00 Kč a nevyčerpané finanční prostředky ve výši 41 375,00 Kč
byly vráceny zpět zřizovateli. 

Městská knihovna v Přerově je zapojena do Centrálního portálu knihoven (CPK), přístupném na adrese
www.knihovny.cz. Zapojení do CPK bylo umožněno díky grantovému programu VISK 3 poskytovanému
Ministerstvem kultury ČR. Knihovna přispívá svými záznamy do Souborného katalogu ČR a je
institucionálním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého
kraje (SKIP 10). Někteří pracovníci knihovny jsou také individuálními členy této organizace.

Stav pohledávek k 31. 12. 2022:
Rozvaha: 30 934,53 Kč

Stav pohledávek v rozvaze se k předchozímu pololetí (k 30. 6. 2022) snížil o částku 4 386,91 Kč.

Podrozvaha: 113 995,27 Kč

Stav pohledávek v podrozvaze se předchozímu pololetí (k 30. 6. 2022) zvýšil o 2 805,73 Kč z důvodu
doporučení právního zástupce k ukončení vymáhání některých pohledávek.

PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ
UKAZATELE

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 17



Nemovitý majetek celkem - 1 620 069,10 Kč
Movitý majetek celkem - 1 470 873,01 Kč
Majetek vedený evidenčně - 2 351 249,04 Kč

Interaktivní panel v půjčovně pro děti - 133 417,02 Kč
Server - 193 600,00 Kč
Podepsána kupní smlouva na nový osobní automobil s dodáním začátkem roku 2023

PRECHEZA, a. s. - 40 000,00 Kč
Jan Grác - 2 000,00 Kč
HV DENT, s.r.o. - 10 000,00 Kč 

Zajištění správy IT infrastruktury (celková cena VZ 298 386,00 Kč)
Zajištění úklidových služeb na pracovištích knihovny (celková cena VZ 411 640,00 Kč)
Zajištění výroby, montáže a opravy nábytku (celková cena VZ 190 780,00 Kč)
Dodání serveru počítačové sítě vč. příslušenství (celková cena VZ 193 600,00 Kč)
Dodání a instalace interaktivního panelu/displeje vč. příslušenství (celková cena VZ 133 417,02 Kč)
Dodání nového osobního automobilu (celková cena VZ 494 489,49 Kč)
Zajištění správy IT systémů (celková cena VZ 341 510,00 Kč)

Evidence majetku:

Pořízení investičního majetku:

Finanční dary (na nákup nových knih, organizaci besed a vzdělávacích akcí):

Veřejné zakázky malého rozsahu:

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 18

Schválený                                                                  16 744 602,00 Kč
Upravený                                                                    19 739 795,88 Kč
Skutečnost                                                                  19 721 196,47 Kč
Čerpání                                                                                          99,9 %                                     
Hospodářský výsledek                                               184 405,47 Kč

Rozpočet
knihovny



SKLADBA VÝNOSŮ
SESTAVENÝ ROZPOČET 

V TIS. KČ
UPRAVENÝ ROZPOČET

V TIS. KČ
SKUTEČNOST 
K 31. 12. 2022

%

Výnosy z prodeje služeb 600,00 942,51 923 915,00 98,03

Úroky z prodlení - soudní řízení 0,00 2,43 2 434,04 100

Výnosy z vyřazených pohledávek 0,00 0,35 350,00 100

Výnosy z prodeje materiálu 0,00 9,64 9 644,00 100

Čerpání fondů 200 523,90 523 896,94 100

Čerpání fondů - dary 0,00 52,00 52 000,00 100

Ostatní výnosy z činnosti 100,00 118,19 118 194,49 100

Výnosy vybraných MVI z transferů  
(provoz)

15 584,64 16 395,24 16 395 235,00 100

Výnosy vybraných MVI z transferů  
(odpisy bez dotace)

133,96 118,65 118 645,00 100

Výnosy vybraných MVI z transferů
(odpisy z dotace)

126,00 116,70 116 696,00 100

Výnosy vybraných MVI z transferů  
(dotace OK)

0,00 1 438,19 1 438 186,00 100

Výnosy vybraných MVI z transferů  
(dotace OK)

0,00 10,00 10 000,00 100

Výnosy vybraných MVI z transferů  
(dotace MK ČR)

0,00 12,00 12 000,00 100

VÝNOSY CELKEM 16 744,60 19 739,80 19 721 196,47 99,91

Rozpočet knihovny byl v průběhu roku 2022 mimořádně posílen o částku 200 000,00 Kč na nákup nového
mobiliáře, o 200 000,00 Kč na nákup nových knih, o 102 287,00 Kč na navýšení energií, o 349 685,00 Kč
na pokrytí navýšení tarifních platů. Výnosy z vlastní činnosti za rok 2022 zahrnovaly výnosy z prodeje
služeb, tj. registrační poplatky, upomínky, poplatky za tisk a kopírování nebo vstupné na besedy v celkové
výši 433 530,00 Kč. Výnosy za pořádané kurzy byly ve výši 96 250,00 Kč. Součástí výnosů je i příspěvek od
obcí na nákup knih do stálých fondů jejich knihoven, a to 394 135,00 Kč. Další vlastní příjmy knihovny
tvořily smluvní pokuty a úroky z prodlení, výnosy z prodeje materiálu a ostatní příjmy.

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 19

 Přehled výnosů a nákladů 



Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 20

SKLADBA NÁKLADŮ
SESTAVENÝ ROZPOČET 

V TIS. KČ
UPRAVENÝ ROZPOČET

V TIS. KČ
SKUTEČNOST 
K 31. 12. 2022

%

Spotřeba materiálu 1 308,6 2 467,93 2 467 934,61 100

Spotřeba energie 744,00 727,11 727 108,63 100

Opravy a udržování 255,84 344,42 344 421,00 100

Cestovné 10,00 17,39 17 390,00 100

Náklady na reprezentaci 3,00 5,68 5 676,00 100

Ostatní služby 973,00 1 647,17 1 647 174,27 100

Mzdové náklady 9 072,59 10 215,80 10 065 675,00 98,53

Mzdové náklady - z dotace (RF) 0,00 715,24 715 235,00 100

Mzdové náklady - náhrady PN 0,00 120,91 120 905,00 100

OON 430,00 393,99 393 985,00 100

Zákonné sociální pojištění 3 186,18 3 296,87 3 247 117,00 98,49

Jiné sociální pojištění 25,00 25,72 25 720,00 100

Zákonné sociální náklady 454,94 462,33 459 204,82 99,32

Jiné daně a poplatky 1,50 0,27 270,00 100

Prodaný materiál 0,00 6,89 6 886,00 100

Odpisy dl. maj. mov. z dotace 126,00 116,70 116 696,00 100

Odpisy dl. maj. nemov. (kryto) 0,82 0,82 816,00 100

Odpisy dl. maj. mov. (kryto) 133,15 117,83 117 829,00 100

Nákl. z vyřazení pohledávek 0,00 11,77 11 770,73 100

Náklady z drobného dlouh. maj. 20,00 275,10 275 101,94 100

NÁKLADY CELKEM 16 744,60 19 739,80 19 536 791,00 98,97



9 knihovníků pro 10 knihoven v místních částech (Vinary a Čekyně/1 knihovník)
1 pracovník zajišťující úklidové práce na pobočkách a dětském oddělení (dohodu ukončil na vlastní
žádost k 28. 2. 2022, od března 2022 úklidové práce zajišťuje úklidová firma)

1 pracovník zajišťující knihovnické práce na dětském oddělení po dobu letních prázdnin a při
sobotním odpoledním programu pro děti
ostatní dohody o provedení práce byly sepsány za přednáškovou činnost nebo za pomocné práce při
reorganizaci objektu knihovny a stěhování 

01/2022 bylo ukončeno 2. kolo výběrového řízení do pracovního poměru na pracovníka IT systémů
knihovny - nebyl přihlášen žádný uchazeč
01/2022 bylo vyhlášeno výběrové řízení na pracovní pozici knihovníka pro knihovnu v místní části
Újezdec (na DPP s nástupem od března 2022)
06/2022 bylo vyhlášeno výběrové řízení na pracovní pozici knihovníka pro knihovnu v místní části
Kozlovice (na DPP s nástupem od října 2022) - z uchazečů byli vybráni i další dva pracovníci pro
knihovnu v Lověšicích a Henčlově (s nástupem od ledna 2023)
10/2022 bylo vyhlášeno výběrové řízení do pracovního poměru na pozici knihovníka s nástupem od
ledna 2023

ZAMĚSTNANCI
V pracovním poměru bylo k 31. 12. 2022 zaměstnáno celkem 24 pracovníků s úvazkem 23,5. Od 1. 1. 2022
byla jmenována nová ředitelka knihovny Mgr. Edita Hausnerová. K 30. 11. 2022 byl ukončen pracovní
poměr jednoho zaměstnance na vlastní žádost.

Zaměstnanci knihovny mimo pracovní poměr:
Dohody o pracovní činnosti

Dohody o provedení práce

Výběrové řízení:

Městská knihovna v Přerově, p. o. Výroční zpráva/2022 21

Zpracovala Andrea Kopečková
Na sestavení se podílely Pavlína Dočkalíková, Bronislava Foltýnová, Edita Hausnerová a Ivona Ryšavá
Přerov, duben 2023


